西藏自治区气象局 2020 年应届毕业生公开招聘公告

按照西藏气象部门 2020 年度高校毕业生接收计划，结合专业人才

招聘的需要，现面向全国高校公开招聘应届毕业生，现将有关事项公告

如下。

一、单位简介和相关政策

西藏自治区气象局实行中国气象局与西藏自治区人民政府双重领

导、以中国气象局领导为主的管理体制，是国家全额拨款事业单位。区

局本级设 10 个职能处室、10个正处级直属事业单位，全区设 7个地（市）

级气象局、32 个国家事业编制县气象局、35 个地方事业编制县气象局。

在西藏气象部门就业的毕业生，不执行试用期工资，执行西藏工资

政策和工龄折算补贴、津贴政策；提供住宿和基本工作生活条件；面向

全区气象部门就业的硕士研究生、除拉萨市的 6个地（市）局以下就业

的本科生，每人一次性发放安家费 2万元（须签订服务期协议，服务期

为本科生 8年、研究生 5年）。

二、报名条件

（一）热爱祖国，遵纪守法，品行端正；

（二）立志于服务西藏气象事业，愿意到西藏气象部门工作；

（三）身体健康，心理素质好，能够适应高原地区工作和生活条件；

（四）具有岗位所需专业及学历；

（五）2020 年全日制普通应届高校毕业生（含 2018、2019 年未派

遣就业，原毕业院校可以按应届生派遣的高校毕业生）。

三、招聘岗位

2020 年计划公开招聘 35个工作岗位。

单位 层级 岗位 专业 学历
人

数

西藏自治区气象台 省级 预报预测 大气科学 本科及以上 1

西藏自治区气候中心 省级
气候监测评

估

气候系统与气候变化,

气候学,气候与大气环

境

硕士研究生

及以上
2

西藏自治区气候中心 省级
应急灾情评

估

大气遥感与大气探

测,3S 集成与气象应

用,气象信息技术

硕士研究生

及以上
2

西藏自治区气候中心 省级 气象数据
数学与应用数学,信息

与计算科学,统计学

本科及以上

（西藏生源限内

地高校硕士及以

上）

2

西藏高原大气环境科

学研究所
省级 气象科研

气象学,大气科学,气

候系统与气候变化

硕士研究生

及以上
2

阿里地区气象局气象

台
市级 预报预测 大气科学 本科及以上 1

阿里地区气象局气象

灾害防御技术中心
市级

灾害防御技

术

雷电科学与技术,安全

工程（南信大）,电子

信息工程

本科及以上 1

阿里地区气象局大气

探测中心
市级 网络管理

网络工程,计算机科学

与技术,信息安全
本科及以上 1

昌都市丁青县气象局 县级
综合气象业

务
气象类 本科及以上 1

昌都市洛隆县气象局 县级
综合气象业

务
气象类 本科及以上 1

那曲市气象局大气探

测中心
市局

信息网络装

备保障

信息工程,网络工程,

电子信息工程
本科及以上 2

那曲市安多县气象局 县级 综合气象业 大气科学 本科及以上 1

务

那曲市安多县气象局 县级
综合气象业

务
气象类 本科及以上 1

日喀则市气象局气象

台
市级 预报服务 气象类 本科及以上 1

日喀则市气象局大气

探测中心
市级

信息网络装

备保障
气象类 本科及以上 2

日喀则市气象局大气

探测中心
市级

信息网络装

备保障

网络工程,计算机科学

与技术,信息安全
本科及以上 3

日喀则市定日县气象

局
县级

综合气象业

务
气象类 本科及以上 3

日喀则市定日县气象

局
县级

综合气象业

务
气象相关类 本科及以上 1

日喀则市定日县气象

局
县级 信息网络

软件工程,计算机软件

与理论,网络与信息安

全

本科及以上 2

日喀则市拉孜县气象

局
县级

综合气象业

务
气象类 本科及以上 1

日喀则市南木林县气

象局
县级

综合气象业

务
气象类 本科及以上 1

日喀则市亚东帕里镇

气象局
县级

综合气象业

务
气象类 本科及以上 2

林芝市气象局气象台 市级 预报服务
大气科学,大气科学

（大气物理）,气象学
本科及以上 1

四、工作程序

（一）报名

现场报名时间和地点为：2019 年 11 月 18 日上午 8:30-12:00 成都

信息工程大学和 11 月 20日上午 8:30-12:00 南京信息工程大学，毕业

生通过参加气象部门专场招聘会现场提交纸质件简历、成绩单及英语、

计算机等级、相关证书的复印件，内地生源的大气科学类本科及以上、

其他专业的硕士研究生以上，采取直接面试的方式进行。招聘会当天下

午组织面试，具体安排电话通知。

不能参加现场报名的内地生源毕业生及区内生源毕业生，网上报名

时间为 2019 年 11 月 11 日至 12 月 20 日。毕业生可登录网站地址：

http://zp.cmatec.cn。注册、登录后投递简历。

（二）资格审查

西藏自治区气象局人事处对网上报名人员进行资格初审，通过审查

人员，根据岗位报名情况，组织相应考试。区内生源毕业生通过资格审

查人员，将于 2019 年 1月在拉萨集中组织笔试、面试，时间另行通知。

笔试不指定参考书目。

笔试科目及知识点构成：

1.气象类专业岗位：行政职业能力测试 20%、计算机基础知识 20%、

现代气象业务 10%、大气科学基础知识 50%；

2.气象相关类专业岗位：行政职业能力测试 20%、计算机基础知识

20%、大气科学基础知识 30%、高等数学 30%。

3.数学物理类、信息技术类专业岗位：行政职业能力测试 20%、计

算机基础知识 50%、高等数学 30%。

如考生选择了同一岗位要求为多个类别专业，考生则参加本人所学

的专业类笔试，该岗位面试人员的确定，取报考同一岗位人员笔试分前

3名进入面试。

（三）确定人选

根据笔试成绩排序，报考各岗位的笔试成绩前 3 名确定为各岗位拟

进入面试人选，报考岗位笔试通过人数不足 3 人的，在报考同类专业岗

位人员中按笔试成绩从高到低进行调剂，调剂后仍然不足 3 人的，则按

该岗位实际考试人数进行面试。

（四）考察体检

西藏自治区气象局人事处对拟招聘人员组织进行考察和体检，各岗

位笔试、面试综合分由高到低进入体检，若报考同一岗位考生出现综合

分相同的情况，则以笔试成绩高者为准进入体检。出现体检和考察不合

格的，按照报考同一岗位考生综合分从高到低顺序，从未进入体检考察

人员中递补。

考察工作采取实地或信函委托方式进行。

根据考试、体检和考察结果，确定拟聘用人员。

（五）相关事项

1．公开招聘工作由西藏自治区气象局人事处具体组织实施。

2．本次招聘的工作人员均为国家事业编制人员。

3. 考生须保持手机通讯畅通。

4．监督部门：西藏自治区气象局党组纪检组审计室。

监督电话：0891-6331685

5.本公告由西藏自治区气象局人事处负责解释。

人事处联系电话:0891-6320741

附件： 气象部门人员招录专业目录（2020 年版）.pdf

西藏自治区气象局

2019 年 11 月 9日

http://zp.cmatec.cn/cms/medialibrary/attachment/download.do?ID=31141